
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 363/2022 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

MUNICIPIUL GALAȚI 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  363 

din  26.05.2022  
  

 

privind schimbarea denumirii Străzii “Venus” în Strada “Dimitrie Ioan Frigator” 
 

Inițiator: Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu 

                 Consilier Local, Căstăian Doru-Valentin  

                Consilier Local, Frăsina Sorin-George 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 112/04.03.2022 

 

Consiliul Local al municipiului Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 

26.05.2022; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 46128/04.03.2022, al inițiatorilor 

Primarul municipiului Galați, Ionuț-Florin Pucheanu, Consilier Local Căstăian Doru-

Valentin, Consilier Local Frăsina Sorin-George; 

Având în vedere raportul  de specialitate nr. 46134/04.03.2022 al Instituţiei 

Arhitect Şef;  

Având în vedere avizul Comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului, lucrări 

publice, ecologie și protecția mediului înconjurător; 

Având în vedere avizul Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 

sănătate, culte, cultură, tineret, asistenţă socială, sport şi agrement; 

Ținând seama de Avizul nr. 6/16.05.2022 al Comisiei de atribuire de denumiri a 

județului Galați, transmis prin adresa nr. 3357/16.05.2022, a Instituției Prefectului 

Județului Galați, înregistrată la Registratura Generală a Municipiului Galați sub nr. 

102668/18.05.2022; 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 363/2022 

Având în vedere dispozițiile art. 2 lit. d) și art. 3, alin. (1) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Consiliului Local nr. 119 din 29.04.2010 

privind aprobarea Regulamentului de Nomenclatură stradală pentru municipiul 

Galaţi; 

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (2), lit c), alin. (6), lit. d) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. “e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă schimbarea denumirii Străzii “Venus” în Strada “Dimitrie 

Ioan Frigator” pentru artera de circulație care are limitele între Strada Traian și 

Aleea Bravilor, evidențiată în anexa care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art. 2 – Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. 3 – Secretarul general al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei  hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

                                     

 

 

Contrasemnează, 

Secretar General, 



Anexa la HCL nr. 363/26.05.2022

PRESEDINTE DE SEDINTA,
   DUMITRU POALELUNGI


	1 HCL 363
	Plan



